Primo videlicet, vbicumque aliquis eorum contra alium^b deliquerit, extunc mercatores, ubi possunt, occultam faciunt compositionem inter reum et actorem, ut non respondeatur corone uel eius officialibus de jure suo. Et quod maius est, jnterdum quando aliqui fuerant pro commissis homicidijs vel alijs grauibus delictis manifesti, extunc huiusmodi male[fa]ctores^c in ipsorum nauibus abducuntur, ad finem, quod nec actori fiat vlla satisfactio nec corone. (1.)

Jtem quod ciuitates maritime receperant ad se et in hanzam collegerant alias ciuitates, que in ea prius non erant, absque progenitorum nostrorum et nostro consensu, ad gaudendum priuilegijs, que se ulterius non extendunt, quam ad illas ciuitates, que tunc fuerant in progenitorum nostrorum litteris nominate. (2.)

Item postea statuerant inter se, quod bona seu mercimonia hominum nostrorum uel subditorum nostrorum non debent colligi vel admitti ad naues, in quibus ipsi habent bona sua ad finem, quod subditi nostri non debent percipere ullum lucrum. (3.)

Item vbicumque applicauerunt infra portus nostros, vendunt et emunt, que volunt, contra jus regni, ac eciam vendunt infra ciuitates nostras et villas pannum eorum per ulnas ac alias merces eorum denariatim, quod ipsis ante non licebat, nec vllum eis a progenitoribus nostris uel a nobis super hoc priuilegium est concessum. (4.)

Item quod ciuitates colligauerunt se cum duce Magnopolensi et eius filio ac iuuerunt eos in cibando et ducendo eos in patris nostri dampnum atque nostrum, sicuti satis claret, quod Magnopolensis et eius filius vsurpauerant sibi jam actu maximam partem regni nostri *Zwecie*; et cum hoc prohibuerunt comestibilia ac alia necessaria adduci ad terras, que sub regimine nostro erant. Sed statim, quando terre fuerunt a nobis alienate, extunc apportabantur eis omnia, quibus indigebant; et similiter fiebat de gente, que ad seruicium nostrum venire volebat. (5.)

Item inhiuerunt subditis nostris educere de ciuitatibus aliqua, de quibus eis posset commodum vel releuamen aliquod prouenire. (6.)

Item quod quidam mercatores de hanza colligauerunt se apud Karmsund cum emulis nostris contra dapiferum nostrum et defendebant ipsos emulos nostros, a quibus bene habuisset iusticiam, si mercatores huiusmodi eos non defendissent. Isti fuerunt naucleri Clawes *Schonenberg*, Tidericus Junghe, Hennek[e]^d Zasse, Heyno Langhendorp et Wyden Pipe. (7.)

Item in vera pace et securitate diruerunt et combusserunt curias nostras a Waldznes et alias plures circa Karmsund, ac eciam siluas nostras circa Zelborn, et cum hoc omnes domos pro transeuntibus pauperibus deputatas et constructas inter Bergis et Karmsund; jnsuper et alias curias et edificia circa Karmsund, que ad nostros subditos pertinebant. Ex istis jnscendijs^e et deuastacionibus recepimus dampnum ultra duo milia marcarum puri. (8.)

Item quidam de mercatoribus abduxerunt^f violenta manu bona, que de naufragis prouenerunt, surripiendo sibi bona huiusmodi, amotis et abiectis cum violencia et manu potenti nostris officialibus et subditis, ne se de huiusmodi bonis intromitterent quouis modo. (9.)

Item quod mercatores Bergis multociens fecerant disturbia et concursus, in quibus homines et subditi nostri fuerant interfecti, et nullam de hoc sumus iusticiam consecuti. (10.)

Item quod mercatores Bergis ascenderunt per murum curie nostre Bergis cum manu violenta et intrauerunt ad dominum Sigurdum, qui se ad standum legibus offerebat, et coegerunt ipsum dominum Sigurdum ad ea, que volebant; et sequenti die jbant ad monasterium Bergis, et inde extraxerunt violenter quendam eius seruitorem, quem eciam decollabant; et postea artabant episcopum Bergensem ad soluendum eos et consules ibidem ad iudicandum de facto isto juxta ipsorum voluntatem. Quod si non fecissent, et curiam episcopalem et villam Bergensem combussissent. (11.)

Item priori vice, quando eramus Bergis, ibant mercatores cum armis eorum, quod leges prohibent. Et fuerunt protunc homines de nocte occulte occisi, jta quod adhuc nullus huiusmodi facinora fatebatur, et sic adhuc nulla est nobis exhibita iusticia uel emenda. (12.)

Item quod mercatores in pluribus locis et specialiter ac pluries Mastrand iudicauerunt personaliter super delinquentibus, eciam si capitibus puniri debuissent, spreto nostro iudicio et contempto, per quod priuauerunt nos iure nostro. (13.)

Item quod ciuitates Slaue inierunt treugas cum rege Dacie excludendo patrem nostrum et nos ac terras nostras, et propter hoc edificauit rex in Finnidia et occupauit magnam partem

terrarum nostrarum, jta quod §-ex hoc-§ dampna recepimus vltra triginta milia marcarum puri. (14.)

Jtem ex eo, quod dux Magnopolensis habuit de ciuitatibus expensas et alia necessaria sua, quibus ipse indigebat, in dampnum nostrum perdidimus regnum Swecie, et dampnum, quod ex hoc receperamus, est nobis, proch dolor, jrrecuperabile ac eciam jnnumerabile. (15.)

Jtem in ista securitate, qua dominus noster et pater ac nos assignauimus ciuitatibus castrum Borholm, surripiebant hominibus nostris et seruatoribus predia eorum et bona infra Olandiam, et assignabant ea inimicis nostris, qui nobis exinde dampna fecerunt, et sequebantur eos ad faciendum nobis et nostris dampna. (16.)

Jnsuper captiuauerunt^h seruitores nostros in eadem securitate et amicitia et posuerunt eos ad truncum, talliantes eos, et fecerunt reisas a dicto castro in dampnum nostrum et nostrorum emuli nostri, videlicet Ericusⁱ Glysingh, Philippus Bunde, Anundus Bryniulfsson,^j Karolus Habramsson et plures eorum auxiliares. (17.)

Perdiderunt eciam infrascripti homines et seruitores nostri bona eorum infra Ølandiam sub eadem amicitia et securitate: primo dominus Gotschalcus,^k episcopus Lincopensis, bona sua, que ad eum pertinebant ex parte ecclesie Lincopensis, de qua sibi sedes apostolica prouiderat, jtem dominus Eringislus^l Jerlin,^m Anundzⁿ Henningasson,^o magister Nicolaus Yonsson, Petrus Bunde, Clemens Petersson, dominus Philippus Karlsson, Johannes Brudzsson, Magnus Hakensson, Mathias Hakensson et Ragnualdus Eringislasson. (18.)

Jtem miserunt ciuitates ad dominum nostrum et patrem ac ad nos nuncios suos, dominum Johannem Fleming, dominum Arnoldum Cropelin,^p dominum Johannem de Tweten et Vickonem Scharpenberg, qui ¶-ex parte-¶ ciuitatum coram ipso domino nostro et patre ac nobis proponebant, quod illi de Campen ac plures eciam de ciuitatibus Maris occidentalis ciuitatibus promisissent, quod cum eis in passagio Oressund^t mansisse debuissent in defensionem et assistenciam nauibus ciuitatum, quas ibi pro facienda nauigantibus pace reliquissent, donec in manus auxilium de Almania habuissent, et, quod sub ista promissione recesserunt illi^s de Campen et plures de ipsis ciuitatibus cum eorum classe a nauibus supradictis et occultam placitacionem cum rege Dacie habuerunt. Et ¶-ex hoc-¶ receperunt ciuitates dampna, et jdcirco fecerunt domino nostro et patri ac nobis per suos nuncios supplicari, quod nobis dampna huiusmodi displicerent, et propter hoc intrauimus gwerram cum illis de Campen ac pluribus ciuitatibus Maris occidentalis. Et postquam gwerram huiusmodi intrassemus, extunc juuabant ciuitates Campenses et illos plures Maris occidentalis jn dampna nostra, et quando combusserunt opidum nostrum Mastrande cum castello ibi, claustro et ecclesia ibidem, insulam Thiorn et alias insulas. De quo quidem incendio dampnum recepimus vltra x milia marcarum puri. Jtem Congeldiam, insulam Baueholm et naues nostras et insulam Hising, ¶-ex quo-¶ dampna recepimus vltra viii milia marcarum puri. Jtem quando ecclesiam Ludosie, villam et castrum ibidem et multas villas in rure inter Ludosiam et Bauahus combusserunt, jn hoc nos et nostri dampnificati sumus vltra xvj milia marcarum puri.

Jtem quando terras nostras ¶-sub Ogdome-¶ combusserunt, nos et subditi nostri recepimus dampna usque xij milia marcarum puri. Jtem quando combusserunt contractas nostras Jadran, Zoknadal et infra Ryafilk, dampnum nos et nostri recepimus vsque x milia marcarum puri. (19.)

Jtem sartores Bergis interfecerunt germanum domini archiepiscopi Nidarosiensis, super quo nullam adhoc^x sumus iusticiam consecuti. (20.)

Jtem Stake et Folcekinus Nortmeyer spoliauerunt Mastrand nauem nostram et bona usque ad l marcas puri ¶-sub anno-¶ lxquarto. (21.)

Jtem venit quidam mercator Mastrand, Cropelin nomine, qui occidisset vnum hominem sub Agdom, absque omni securitate nostra, quam tamen occisores a nobis vel officialibus nostris petere tenentur commisso ipso facto, iuxta leges nostri regni. Quem quidem occisorem officialis noster^z vinculis mancipavit; et tunc superuenerunt quidam mercatores de Lubek, Rostok et Wismer ac eciam de Prussia, et abduxerunt eum cum manu violenta, fractis vinculis nostris et in mare proiectis. (22.)

Jtem quidam mercator, Buk nomine, de Colberg^e interfecit Mastrand^e quendam Anglicum, et istum occisorem abduxit Foltzekinus Nortmeyer, quamuis sibi prohibitum erat sub vita et bonis. (23.)

Jtem nunc in autumpno spoliavit Gyso Kerkhaue Johannem Dantzeke omnibus, que habuit. (24.) Jtem vnus de Stralessund vulneravit Mastrand^e quendam seruitorem nostrum Beronem Torlifson, jta quod adhuc portet signum de hoc in capite et maxilla. (25.)

Jtem Petrus de Colberghe interfecit vnum hominem Mastrand^e, de quo adhuc non est satisfactum. (26.)

Jtem amisit Johannes Nodze seruitor noster, antequam aliquid disturbium incepit, predia sua, que per rapinas et incendia deuastata fuerant; quod quidem dampnum cum cc marcis puri non recuperabit. (27.)

Jtem asportauerunt mercatores curiam suam apud Karmsund de valore xl marcarum puri. (28.)

Jtem amisit Gotleicus Haraldzson bona infra Riafilk usque ad xl marcas puri, preter siluas suas. (29.)

Jtem amisit Nicolaus Oluesson bona sua, que et combusta et asportata fuerant, vltra xl marcas puri. (30.)

Jtem asportauerunt infra eandem contractam domus et edificia, jta quod terre adiacentes sunt ex hoc penitus desolate; quod quidem dampnum ultra vi c marcas puri se extendit. (31.)

Jtem abduxerunt mercatores de eadem contracta duos nostros subditos, Symonem de Lerlende et Johannem de Rotta, qui numquam postea redierunt, qui eciam occulte sunt occisi. (32.)

Jtem accesserunt mercatores stantibus illis treugis, que in festo pasche jam ad annum expirabant, versus Ekendessunde ad quandam villam, que Tengel vocatur, et asportauerunt abinde nouas domos, vbi alias illas veteres combusserunt. (33.)

Jtem in eisdem treugis asportauerunt apud Karmsund domum ^{aa}pro transeuntibus^{aa} deputatam, quam dominus Ogmundus, dapifer noster, reedificasset; et prius erat sub pace combusta. (34.)

Jtem captiuabant Ogmundum Smidder et Aluardum Smelta, et licet jurabant, quod non^{ab} erant de familia domini Ogmundi, tamen de ablatis sibi nichil rehabebant. (35.)

Jtem quidam famulus Gautonis Eriksson, qui vocabatur Nikolaus Petersson, intrans ad ¹sanctum Theobaldum¹, intrauit prope Osloiam nauem cuiusdam naucleri nomine Stenbeke, qui de naui eiectus amplius non est visus. (36.)

Jtem Radekinus Keding, qui bona nostra et Lodewici Euindasson ac nauem suam ducebat, cum omnibus suis sequacibus in mari extitit decollatus.^{ac} (37.)

Jtem iam ante octo annos, quando Lodewicus habuit castrum Bauahus, tunc ablata fuerunt bona nostra cum violencia; et quando Lodewicus de hoc loquebatur, volebant eum percussisse, si ad vnam ecclesiam fugam non dedisset. (38.)

Jtem mercatores generaliter Bergis refutabant monetam nostram, quam de tocius regni consilio fecimus publicari, et monetam extraneam videlicet Lubicensem et Sundensem, pro

pleno receperunt. Et videtur, quod nobis in isto facta est iniuria et violencia, satis magna. (39.)

Item venerunt Bergis x liburni, qui ignem posuerunt ad curiam nostram; et ^{ad-}quando non potuerunt comburere eam, ^{-ad} extunc eam fregerunt. (40.)

Item in eadem reisa captiuabant quendam subditum nostrum de Tyssessooy, quem eciam vulneratum et male percussum spoliauerunt omnibus, que possedit. (41.)

Domini consules, hec vobis ad presens; sed alia plura, cum occurrerint^{ae} nobis, volumus intimare.

^a *Detta eller ett liknande ord tycks ha bortfallit vid avskrift i A (jfr formulering i inledningen till Håkans tidigare brev, DS nr 8146, articulos nobis per vos propositos); Hanserecesse II, 4 supplerar ponimus.* ^b *Härefter eorum överstruket A.* ^c *malectores A.* ^d *Hennek A.* ^e *D. v. s. incendiis.* ^f *abstulerunt Hanserecesse II, 4 (så troligen också i B).* ^{g-g} *Hopskrivet A.* ^h *Härefter nobis överstruket A.* ⁱ *Erikus B.* ^j *Briniulfsson B.* ^k *Gotschalkus B.* ^l *Så B (för väntat Eringislo); Eringlislus A.* ^m *D. v. s. jarl.* ⁿ *Anundus B.* ^o *Henninxsson B.* ^p *Kropelin B.* ^{q-q} *Hopskrivet A.* ^r *Øressund B.* ^s *Rättat från ille A.* ^{t-t} *Hopskrivet A.* ^{u-u} *Hopskrivet A.* ^{v-v} *Hopskrivet A.* ^x *Så B, adhoc A.* ^{y-y} *Hopskrivet A.* ^z *nostris B.*

^{aa-aa} *Hopskrivet A.* ^{ab} *Saknas i Hanserecesse II, 4. (jfr not f).* ^{ac} *Så B; decellatus A.* ^{ad-ad} *quando eam non potuerunt comburere B.* ^{ae} *Härefter vobis överstruket A.*

¹⁻¹ *Härom se kommentaren till nummer 8093 ovan.*